MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Ministro

Exmo. Senhor

Presidente da Associação Nacional de

Freguesias

Dr. Jorge Manuel Lebre da Costa Veloso

Os episódios típicos do outono são, essencialmente, a ocorrência de precipitação

intensa, vento forte e agitação marítima, podendo representar uma ameaça efetiva

para as nossas Comunidades.

A antecipação, prevenção, reação e recuperação em relação a estes eventos impõe,

desde logo, uma estreita colaboração entre todos os membros das diversas

Comunidades, com especial destaque para os Agentes de Proteção Civil, no sentido de

garantirem uma resposta eficaz e eficiente em matéria de proteção das pessoas e do

seu património. E, para o efeito, é fundamental que se continue a fomentar uma

cultura colaborativa em matéria de proteção civil que prepare as populações para, em

caso de necessidade, auxiliarem ativamente os Agentes de Proteção Civil no

desenvolvimento da atividade de Proteção Civil, assim como uma ação preventiva e de

alerta precoce, através da realização de ações de sensibilização junto das populações,

por um lado, e da criação de sistemas de monitorização e alerta, por outro.

A título individual, é determinante que cada membro da Comunidade assuma as suas

responsabilidades em matéria de prevenção e mitigação da ocorrência de inundações

em zonas urbanas, cheias, instabilidade de taludes ou movimentos de massa

originados em infiltrações de água, contaminação de fontes de água potável,

arrastamento de objetos soltos para as vias rodoviárias, ou de desprendimento de

estruturas móveis ou deficientemente fixadas decorrente de episódios de vento forte.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Ministro

Para o efeito, apelamos a Todos que promovam a limpeza e desobstrução de

sumidouros, valetas e outros canais de drenagem, a verificação da funcionalidade dos

sistemas de drenagem urbana, a desobstrução dos sistemas de escoamento de águas

pluviais dos quintais ou varandas e a limpeza de sarjetas, algerozes e caleiras

existentes nos telhados das habitações.

A Proteção Civil é de Todos e para Todos. Colaboremos Todos na antecipação,

prevenção e defesa dos nossos concidadãos e dos seus bens.

Com os melhores cumprimentos,

José Luís Carneiro

Ministro da Administração Interna

S_8660_MAI

		2023-10-18T16:41:18+0100
	José Luís Carneiro